Ex. - J'ai besoin d'un ami (= besoin est à moi d'un ami) - **mihī opus est amīco**.

REMARQUE. - Il faut connaître les expressions : *properato opus est*, il est besoin de se hâter ; *opus est mature facto*, il est nécessaire d'agir vite. - Avec la proposition infinitive : *non opus est id sciri*, il n'est pas bon qu'on le sache (Cic.).

V. COMPLÉMENTS DE LIEU

326. Nous rappelons qu'il y a quatre questions de lieu : *ubi*, où l'on est ; *quo*, où l'on va ; *unde*, d'où l'on vient ; *quā*, par où l'on passe (voir les adverbes de lieu).

A. - Question UBI

327. Quand on marque le lieu où l'on est, où l'on fait quelque chose, c'est la question *ubi*.

328. SUM IN GALLIĀ, IN URBE. - 1° Lorsque, à la question *ubi*, le nom de lieu est un nom propre de *pays* ou un *nom commun* (autre que *domus, humus* et *rus*), on le met à l'ablatif avec *in*.

- Ex. 1. Je suis en France - **sum in Galliā**.
 2. Dans la ville - **in urbe**.
 3. Il se promène dans le jardin - **ambulat in horto**. (à l'ablatif : car on n'entre pas dans le jardin).

329. NATUS EST AVENIONE, ATHENIS. - 2° On ne met pas la préposition *in*, lorsque le nom de lieu est un nom propre de ville.

Ex. - Il est né à Avignon, à Athènes - **natus est Aveniōne, Athēnis.**

330. HABITAT ROMAE, LUGDUNI. - 3° Si le nom propre de ville est au *singulier* et de la 1^{ère} ou 2^{ème} déclinaison, on le met au *locatif*, qui est semblable au *génitif*.

Ex. - Il habite à Rome, à Lyon - **habitat Romae, Lugdūni.**

331. EST DOMI, HUMI, RURI. - 4° Les noms communs *domus*, maison, *humus*, terre, *rus*, campagne, se mettent au *locatif*, à la question *ubi* ; de même les noms de petites îles.

Ex. 1. Il est à la maison, à terre, à la campagne - **est domi, humi, ruri.**

2. Il vit en Crète, à Chypre - **vivit Cretae, Cypri.**

332. CÆNABAM APUD PATREM. - 5° Le nom de la personne chez qui *on est*, chez qui *on fait quelque chose* se met à l'accusatif, avec *apud*.

Ex. - Je soupais chez (mon) père - **cænābam apud patrem.**

333. SEDERUNT AD RIVUM. - Le nom commun de *lieu*, *près duquel* on est, où l'on fait quelque chose, se met à l'accusatif avec *ad*.

Ex. 1. Ils s'assirent près du ruisseau - **sedērunt ad rivum.**

2. Ils furent vaincus près de Cannes - **ad Cannas victi sunt.**

334. EXERCICE.

1. Les soldats restèrent dans la ville. - 2. Ils étaient assis près de la Seine. - 3. Les enfants dansent dans le champ. - 4. Les laboureurs travaillaient dans la plaine. - 5. Les Gaulois s'arrêtèrent, le soir, *près de Rome*. - 6. Le lendemain, ils entrèrent à Rome. - 7. A Rome, il y avait deux consuls. - 8. Boèce avait une maison à Rome ; il avait étudié à Athènes et à Alexandrie.